Benedictio mulieris praegnantis. De cuius periculo dubitatur⁵⁸

Sacerdos hac benedictione non utatur nisi rogatus; et tum caute observet, ne quid praesente se contra verecundiam quavis necessitate commitatur

V. Adiutorium etc.

V. Salvum fac etc. V. Esto illi, Domine, turris etc. V. Nihil proficiat etc. V. Mitte ei, Domine, etc. V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui dedisti famulis tuis in confessione verae fidei aeterne Trinitatis gloriam agnoscere, et in potentia maiestatis adorare unitatem: quaesumus, ut eiusdem fidei firmitate haec famula tua N. ab omnibus semper muniatur adversis. Per Dominum nostrum.

Oremus. Domine Deus, omnium creator, fortis te terribilis, iustus et misericors, qui solus bonus et pius es, qui de omni malo liberasti Israel, faciens tibi patres nostros dilectos et sanctificasti eos manu Spiritus tui; qui gloriae Virginis Mariae corpus et animam, ut dignum Filii tui habitaculum effici mereretur, Spiritu Sancto cooperante praeparasti; qui Joannem Baptistam Spiritu Sancto repleri, et in utero matris exultare fecisti: accipe sacrificium cordis contriti ac fervens desiderium famulae tuae N. humiliter supplicantis pro conservatione prolis, quam ei dedisti concipere; et custodi partem tuam, et defende ab omni dolo et iniura duri hostis, defende ut obstetricante manu misericordiae tuae foetus eius ad lucem prospere veniat, ac sanctae generationi servetur, tibique in omnibus iugiter deserviat, et vitam consequi mereatur aeternam. Per eundem Christum etc.

Postea aspergat aqua benedicta in modum crucis recitans sequentia:

Psalmus 66. Deus misereatur nostri, et benedicat nobis etc.

V. Benedicamus Patrem et Filium cum Sancto Spiritu. R. Laudemus et superexaltemus eum in saecula.

V. Angelis suis mandet de te.

R. Et custodiant te in omnibus viis tuis.

V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Visita, quaesumus Domine, habitationem istam, et omnes insidias inimici ab ea, et a praesenti famula tua N. longe repelle: Angeli tui sancti habitent in ea, qui eam et eius prolem in pace custodiant, et bene + dictio tua sit super

⁵⁸ Ten sam ryt spotyka się także pod innymi nazwami: „Benedictio mulieris pregnatis ubi aut matris aut infatis vita periclitatur”, por. *Rituale*, Wilno 1832 s. 293–295; *Rituale*, Wilno 1858 s. 293–295; *Rituale*, Wilno 1864 s. 293–295; *Rituale*, Wilno 1869 s. 291–293; *Rituale*, Wilno 1872 s. 274–279; *Rituale*, Wilno 1903 s. 281–283; *Rituale*, Warszawa 1884 s. 297–300; *Rituale*, Wrocław 1910 s. 150–153, lub „Benedictio mulieris pregnatis in periculis partus”, por. *Rituale*, Kielce 1891 s. 34–36; *Rituale*, Wrocław 1891 s. 311–313; *Rituale*, Kraków 1892 s. 682–685; *Rituale*, Katowice 1927 s. 814–817; *Vade mecum*. Kraków 1949 s. 131–136; czy w dwujęzycznej edycji katowickiej, jako „Benedictio mulieris pregnatis ante partus”, por. *Collectio*, Katowice 1963 s. 182–188.

eam semper. Salva eos, omnipotens Deus, et lucem eis tuam concede perpetuam.
Per Christum etc. Adaspergat illam in modum crucis⁵⁹.

Benedictio mulieris pro sterilitate fuganda

In nomine Patris etc.

Adjutorium nostrum etc.

Ant. Benedicat tibi Dominus ex Sion et videas filios filiorum tuorum usque ad tertiam et quartam generationem⁶⁰.

Psal: Beati omnes qui timent etc⁶¹. *Repetitur Antiph.*

Kyrie elejson etc., Pater noster, Ave Maria et Credo.

V. Salvum fac ancillam tuam. R. Deus meus sperantem in te.

V. Sint filii tui sicut novellae olivarum. R. In circuitu mensae tuae.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Deus qui emortuam vulvam Sarae ita per Abrahae semen fecundare dignatus es, ut ei contra spem Sobolis (!), filius nasceretur, praesta famulæ tuae N. pro sua sterilitate deprecanti ut inerorem (!) infecunditatis ab ea submoveas, et ad concipiendam Sobolem ei faecunditatem (!) conferas, et filium quem donaveris clementer benedicas. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

Oremus. Majestatis tae clementiam Deus Pater omnipotens suppliciter exoramus, ut preces nostras pro sterilitate famulæ tuae N. benignus assumas, et ei prolem tibi et hominibus gratiosam concedere digneris. Per Christum.

Postea aspergat eam et imponat quotidie dici 5 Pater et Ave Maria⁶².

Benedictio mulieris gravidae⁶³

Si mulier grava ad preces ecclesiae configiat, ut felicem partum a Deo obtineat, sacerdos super eam genuflexam, aut saltem modeste sedentem, leget primum sequens Evangelium:

⁵⁹ Wilno 1688 s. 144—145. Tradycja nie była w tym względzie ujednoliciona, gdyż edycja kielecka z 1891 r. podaje jedynie ogólne pokropienie. Por. *Rituale*, Kielce 1891 s. 35. Większość rytuałów zawiera rozbudowaną benedykcję końcową dodając po wymienieniu Osób Trójcy Przenajświętszej słowa „descendat super te, et prolem tuam, et maneat semper. Amen.” Por. *Rituale*, Wilno 1903 s. 283. Wyjątkiem są tutaj rytuały: *Rituale*, Wilno 1872 s. 276; *Rituale*, Kielce 1891 s. 38. Pewna część rytuałów wprowadza drugie pokropienie wodą świętą, ale niektóre rytuały je opuszczają. Por. *Rituale*, Kraków 1892 s. 685; *Rituale*, Wilno 1903 s. 283. Inne natomiast łączą je z ostatnim błogosławieństwem: „Deinde illam adaspergit iterum aqua benedicta in modum crucis, dicens:” *Rituale*, Kielce 1891 s. 38; a jeszcze inne polecają, że należy to uczynić na kształt krzyża po błogosławieństwie: „Aspergat illam in modum crucis.” *Rituale*, Wilno 1872 s. 276.

⁶⁰ Antyfona zaczepnieta została z Psalmu 127 (128).

⁶¹ Jest to Psalm 111 (112).

⁶² *Rituale*, Lwów 1771 s. CLVII—CLVIII.

⁶³ Wprawdzie obrzęd ten trudno odnieść do choroby, ale użycie w tym miejscu nowego słowa zamiast dotychczasowego „praegnans”, zdaje się podkreślać trudny okres w życiu kobiety i dlatego zostaje tutaj omówiony.

V. Dominus vobiscum etc.

V. Sequentia S. Evangelii secundum Joannem, etc. In illo tempore dixit Jesus discipulis suis: Amen, amen dico vobis, quia plorabitis et flebitis vos etc⁶⁴. R. Deo gratias.

Sacerdos extremam partem stolae mulieri osculandam offert dicens:

Evangelium virtus Dei sit in salutem tibi credenti. Amen.

Tunc sequentes versus et orationem recitabit.

V. Intret in conspectu tuo oratio mea, Domine. R. Inclina aurem tuam ad precem meam.

V. De necessitatibus meis erue me. R. Vide humilitatem meam et laborem meum.

V. Custodi animam meam et erue me. R. Ne erubescam, quoniam speravi in te.

V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Domine Deus omnium creator etc.

Deinde benedicat ei dicens:

Benedictio Dei + super te descendat, ut anima tua ei vivat, et semem tuum serviat ipsi. Amen.

Et mox aspergit eam aqua benedicta⁶⁵.

Modus exorcizandi Maleficiatos, et debiles quoscunque sine(!) ⁶⁶ naturali sive innaturali infirmitate laborent: maxime si a malignis spiritibus aut hominibus beneficio aut philtro putantur infecti.

Adsit vas aquae solemniter benedictae, panis et vinum benedicendum, crux et candela ardens in altari, aut super mensam linteo stratam. Quibus paratis sacerdos superpelliceo, aut saltem stola violacea induitus coram cruce genuflexus, et infirmo retro illum genuflexo dicat sequentes litanias.

Litania de omnibus sanctis.

Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson.

Christe audi nos. Christe exaudi nos.

Pater de coelis Deus. Miserere nobis. (ei.)

⁶⁴ Jet to fragment Ewangelii św. Jana 16,20–24. Mówi on o niepokoju i bólu rodzącej kobiety, który zmienia się w radość, gdy na świat przychodzi nowy człowiek. Ewangelia kończy się polecieniem Chrystusa Pana, aby prosić w Jego Imieniu Ojca Nieskazitego, gdyż wówczas zostaną wysłuchane wszystkie modlitwy ludzi.

⁶⁵ *Rituale*, Wilno 1858 s. 291–293; *Rituale*, Wilno 1872 s. 272–274.

⁶⁶ Jest to ewidentny błąd, gdyż ma tutaj być słowo „sive”.

Fili redemptor mundi Deus. Miserere.
Spiritus sancte Deus. Miserere nobis. (ei.)
S. Trinitas unus Deus. Miserere.
Sancta Maria. Ora pro nobis. (eo.) (ea.)
Sancta Dei genitrix. Ora pro nobis. Etc.
Sancta Virgo virginum. Ora pro nobis.
Omnes SS. Angeli et Archangeli. Orate.
Omnes SS. Throni (!) et Dominationes.
Omnes SS. Principatus et Potestates.
Omnes sanctae virtutes coelorum.
Omnes SS. Cherubim et Seraphim.
Omnes SS. Patriarchae et Prophetae.
Omnes SS. Apostoli et Evangelistae.
Omnes SS. Martyres et Confessores.
Omnes SS. Pontifices et Doctores.
Omnes SS. Sacerdotes et Levitae.
Omnes SS. Monachii et Eremitae.
Omnes SS. Virgines et Viduae.
Omnes SS. Conjugatae et Poenitentes.
Omnes Sancti et Sanctae Dei.
Propitius esto. Parce nobis (ei) Domine.
Propitius esto. Exaudi nos Domine.
Ab omni malo. Libera nos (eum) Domine.
Ab ira tua. Libera nos (eum) Domine.
Ab morbo malo. Libera nos (eum) Domine.
Ab insidiis Diaboli.
A vexatione Daemonum.
A potestate inimicorum.
A malitia impiorum.
A beneficio malignatum.
Ab omnibus periculis.
A gravibus doloribus.
A subitanea morte.
Per virtutem Divinitatis tuae.
Per potentiam humanitatis tuae.
Per sacra miracula tua.
Per potestatem super omnia daemonia.
Per majestatem gloriae tuae.
Per bonitatem pietatis tuae.
Per multitudinem miserationum tuarum.
Per tremore sacri Nominis tui.
Per efficaciam sacrae Crucis tuae.
Per amaritudinem dirae mortis tuae.
Per dolorem vulnerum tuorum.
Per effusionem sacri sanguinis tui.
Per gloriosam Resurrectionem tuam.

Per mirabilem Ascensionem tuam.
 Per merita beatae Matris tuae.
 Per intercessionem Sanctorum tuorum.
 Peccatores. Te rogamus audi nos.
 Ut ei (eis) parcas. Te rogamus.
 Ut ei indulgeas. Te rogamus.
 Ut eum liberes. Te rogamus.
 Ut eum corpore et anima sanare digneris.
 Ut eum a doloribus eripere digneris.
 Ut eum a potestate malignantium liberare digneris.
 Ut eum a malitia Daemonum defendere digneris.
 Ut eum a nocivis temptationibus praeservare digneris.
 Ut eum pristinae sanitati restituere digneris.
 Ut nos exaudire digneris.
 Filii Dei etc. Agnus Dei, etc.

V. Salvum fac etc. V. Mitte ei auxilium etc. V. Esto ei Domine etc. V. Nihil proficiat etc. V. Domine exaudi etc. V. Dominus vobiscum etc.

Oremus. Clementissime Deus, qui secundum multitudinem etc.

Oremus. Domine Iesu Christe, Filii Dei vivi, qui dedisti Apostolis et fidelibus tuis potestatem super omnia daemonia, et ut languores curarent: te supliciter exoramus, ut per merita et intercessionem Beatissimae Matris tuae, omniumque Sanctorum tuorum, quae nos una cum hoc famulo tuo devote imploramus, eundem ab omni potestate Satanae et ministrorum ejus potenter eripere, atque ab omni aegritudine mentis et corporis clementer liberare digneris.

Ne despicias quaeso Redemptor meus me indignissimum Sacerdotem ministrum tuum, te humiliter adorantem et devote invocantem: sed sicut tradidisti mihi potestatem quotidie offerendi Deo Patri immaculatam hostiam sacratissimi corporis et sanguinis tui, ita nunc tribue mihi potestatem contra nefarium inimicum, et repelle impositionem manuum mearum omni benedictione colesti. Qui vivis.

Sacerdos surgens super infirmum dicit:

Lectio Jeremiae Prophetae capitae 14. Si iniquitates nostrae responderint nobis etc⁶⁷.

Psalm. Deus in nomine tuo salvum me fac etc. *ut supra.*

V. Dominus vobiscum etc⁶⁸.

Sequentia S. Evangelii secundum Lucam.

Sacerdos signet infirmum in fronte, ore et pectore: id quod ad omnia Evangelia debet fieri.

In illo tempore surgens Jesus de synagoga etc⁶⁹. R. Laus tibi Christe.

⁶⁷ Jest to przytaczany już fragment księgi proroka Jeremiasza 14,7—9.

⁶⁸ Jest to Psalm 53 (54).

⁶⁹ Jest to przytaczany już urywek Ewangelii św. Lukasza 4,38—40.

Det illi librum osculandum dicens:

Per evangelica dicta extinguantur in eo omnia diabolica facta.

Exorcismus. Adjuro vos Daemones infernales, et spiritus malignos, qui perniciosum malum huic creaturae Dei fabricastis, et conservatis maleficium in ea. Vos, inquam, adjuro per Deum + Patrem omnipotentem, qui creavit coelum et terram. Adjuro vos per Filium ejus unigenitum Dominum nostrum Jesum + Christum. Adjuro vos per Spiritum + Sanctum Paraclitum, ab utroque procedentem. Et praecipio vobis, ut omnibus incantationibus, signaturis et ligaturis vestris sublatis ab hac creatura Dei et omnibus rebus ejus recedatis: atque ab omni maleficio, incantatione et ligatura liberam reliquatis. Conjuro vos et praecipio vobis per sacratissimum, tremendum et glorificandum nomen Jesu, (*hic scribat illud pollicem in fronte ejus*) quod fronti ejus inscribimus: et per signum sanctae Crucis, (*faciat crucem in fronte ejus*) quod fronti ejus damus. Et per triumphalem Titulum in cruce ejus scriptum (*scribat sequentes 4 literas INRI in fronte ejus*) Jesus Nasarenus Rex Iudeorum, quem in terrorem vestrum fronti ejus inprimimus, ut cassetis hanc creaturam Dei laedere et vestris maleficiis vexare. Adjuro vos per eum, qui Alpha et Omega, principium et finis: qui omnia ex nihilo creavit, et omnipotente virtute sua conservat. Adjuro vos per eum, ante cujus faciem ignis praecedet, et inflammabit vos inimicos suos. Adjuro vos per potentiam illius, qui vos rebelles a consortio SS. Angellorum exclusit, et ad sedes tartareae igne et sulphure cruciandos damnavit. Vobis, inquam, praecipio in nomine D. N. Jesu Christi, ut protinus destruatis et ad nihilum redebatis omnia maleficia, philtra, incantationes, ligaturas, signaturas, omnesque vestras noxias pactiones, quibus hanc creaturam Dei infestare, affligere et molestare praesumpsistis: eamque liberam et sanam, et sine ulla laesione animae et corporis in posterum permittatis: ut mante et corpore pariter expedita liberam servitutem sou exhibeat creatori. Qui vivit.

Aspergat eum aqua benedicta.

Psalm. Levavi oculos meos in montes etc. ut supra⁷⁰.

V. Dominus vobiscum etc.

Sequentia S. Evangelii secundum Marcum. In Illo tempore dixit Jesus discipulis suis: euntes in universum mundum [...] et bene habebunt. R. Laus tibi Christe⁷¹.

Det infirmo librum osculandum dicens:

Evangelica lectio sit tibi salus et protectio.

Iterum adjuro vos daemones maligni per Deum + omnipotentem, qui divisit lucem a tenebris, ut sine mora amoveatis omnia documenta ab hac creatura Dei,

⁷⁰ Jest to Psalm 120 (121).

⁷¹ Jest to fragment Ewangelii św. Marka 16,15–18 zawierajacy polecenie nauczania i uzdrawiania chorych w imię Chrystusa.

et ipsam sine laesione reliquatis Adjuro vos per gloriosum nomen D. N. Jesu + Christi, qui aeternaliter a Patre generatur; ut protinus recedatis, et non amplius appropinquetis huic creaturae Dei, ad ei inferenda aliqua maleficia. Adjuro vos per virtutem Spiritus + Sancti paracliti, qui in flamma ignis super Apostolos descendit; ut sit quid ad destructionem hujus creaturae in signum positum sit, illud statim amoveatis, et ad loca arida et in habitacula doportetis.(!) Praecipio etiam vobis ex parte Dei, ut nullum deinceps usurpetis audaciam obsequendi maleficis hominibus, ad nocendum huic creaturae: et omnia quae posuistis ad laedendum valetudini ejus protinus destruatis. Et sicut per beatos Apostolos Petrum et Paulum ad nihilum redactae sunt incantationes factae per Simonem Magum: ita autoritate Dei omnipotentis dissolvantur omnes sortilegæ artes, praestigia et philtra huic creaturae fabricata. Demum adjuro vos per virtutem Crucis + D. N. Jesu Christi, qui descendens ad inferos devicta potentia vestra animas SS Patrum inde extraxit; ut remoto dolo et omni obstinatione destruatis seu tollaris omnem malignam fascinationem ab hoc famulo Dei: omniaque nociva corpori ejus ingesta educatis per illam viam, quae sit magis expedita absque laesione corporis et sanitatis ejus. In virtute D. N. Jesu Christi, qui venturus est judicare, et vos in baratrum abyssi dejicere. Amen.

Iterum aspergatur aqua benedicta.

Psalm. Eripe me Domine ab homine malo: a viro iniquo eripe me⁷².

Eripe me de inimicis meis Deus meus: et ab insurgentibus in me libera me.

Eripe me de operantibus iniquitatem: et de viris sanguinem salva me.

Quia ecce caeperunt animam meam: irruerunt in me fortes.

Intende animae mae et libera eam: propter inimicos meos eripe me. Gloria Patri etc.

V. Dominus vobiscum etc.

Initium S. Evangelii secundum Joannem. In principio erat verbum etc. *ut supra*⁷³.

Det ei librum osculandum dicens:

Verba S. Evangelii sint dissipatio omnis maligni consilii.

Exorcismus. Exorcizo te N. corpore infirmum, per Deum + vivum, per Deum + verum, per Deum + sanctum. Per Deum, qui primo de terra creavit, et postea Satanae fraudibus parditum pretioso sanguine suo redemit, ut effugiat atque discedat a te omnis phantasia, nequitia ac versuria diabolicae fraudis, omnisque spiritus immundus, adjuratus per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem.

⁷² „Psalm” ten stanowi komplikację dostosowanych treściowo urywków trzech różnych psalmów. Wiersz pierwszy pochodzi z Psalmu 140 (139),2, trzy następne z Psalmu 58 (59),2–4, zaś ostatni wiersz wzęty został z Psalmu 68 (69),19.

⁷³ Jest to przytaczany już prolog Ewangelii św. Jana 1,1–14.

Et tu maledicti Satana, qui huic famulo Dei per quoscunque vel quomodocunque laesionis aliquid intulisti, recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero: da honorem Jesu Christo Filio ejus: da honorem Spiritui S. Paraclito: et recede ab hoc famulo Dei, destructis omnibus, quae per te vel ministros tuos in malum ejus fabricasti. Imperat enim tibi Deus + Pater. Imperat tibi Deus + Filius. Imperat tibi Deus Spiritus + Sanctus. Imperat tibi Majestas + Christi. Imperat tibi Sacramentum Crucis ejus. Imperat tibi omnes coelestis exercitus. Recede ergo maledicte ab hac creatura Dei, eamque liberam et securam relinque. Non obstantibus quibuscunque virtute, potentia et conditione constantibus.

Adjuro vos igitur daemones infernales, cujuscunque generis, praesentes et absentes, vocatos aut invocatos, adjuro vos, inquam, per eum, qui in Isaac est immolatus, in Joseph venundatus, in agno occisus, et in homine crucifixus: ut remota diabolica fraude vestra quantocius recedatis, nec ulla tenus creaturam istam molestare valeatis: nec in corpore nec extra corpus: nec per visionem, nec per terrorem: neque de die, neque de nocte: nec dormiendo, nec vigilando: nec comedendo nec bibendo: nec aliquod spirituale aut naturrale opus faciendo. Aliter infundo vobis omnes maledictiones, excommunications et poenas tormentorum, atque detrusionem in stagnum ignis et sulphuris, per manus inimicorum vestrorum: Sancta Trinitate jubente, Michael Archangelo exequente.

Nam si te nemini aliquo vinculo praeepti innodationis, suffragii, artis aut facturae ad quemcunque perversum finem et effectum compilato et fabricato: sive in verbis, herbis, lapidibus, aut elementalibus: aut in nominibus magni Dei aut Angelorum: sive in horis, diebus, mansibus aut annis superstitiose observatis: cum pacto expresso aut tacito, etiam juramento firmato: omnia illa irri + to, annul + lo et de + struo: per omnipotentiam + Patris, per sapientiam + Filii, per bonitatem + Spiritus Sancti. Per eum qui + est, qui + erat, et qui + venturus est: Omnipotens, Hagios, Otheos, Ischyros, Athanatos, Tetragrammaton, Jehova, Alpha et Omega.